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Svar på spørgsmål om det regionale 
specialiserede socialområde 

Spørgsmål: 

Peter Westermann har den 2. marts 2020 stillet følgende spørgsmål om det 

specialiserede socialområde i Region Hovedstaden: 

1. Er Den Sociale Virksomhed særlig for Region H? Har alle regioner specia-
liserede tilbud som vores? 
 

2. Er balancen mellem privat og offentligt den samme over hele landet?  
 

3. Er der specielle målgrupper, hvor man griber tingene anderledes an på 
tværs af regioner?  

Svar: 

 

1. Er Den Sociale Virksomhed særlig for Region H? Har alle regioner 

specialiserede tilbud som vores? 

Alle regioner har ansvar for opgaver på det specialiserede socialområde, men 

omfanget og karakteren af tilbud samt organisering er forskelligt fra region til 

region.  

I Region Hovedstaden er alle regionale opgaver på social- og specialundervis-

ningsområdet placeret i Den Sociale Virksomhed. Virksomheden har ansvaret 

for at drive og udvikle 19 specialiserede tilbud. Det omfatter bo-, dag- og reha-

biliteringstilbud, herberger og krisecentre, specialskole, kommunikationscenter 

samt sikrede afdelinger for unge kriminelle. 



 

Svar på spørgsmål om det regionale specialiserede socialområde Side 2  

Indsatserne finansieres af takstindtægter fra kommunerne. Hertil kommer en 

mindre borgerbetaling for mad og anden service på botilbuddene.  

Det er også forskelligt fra region til region, hvilke typer af tilbud regionen dri-

ver, og hvor specialiserede de er. Dette er bestemt af, hvilke tilbud kommu-

nerne har ønsket at hjemtage, og hvilke de har ønsket bibeholdt i regionen. 

Region Hovedstaden driver dels en række egne tilbud – fx som den eneste re-

gion tre herberger/krisecentre – dels har regionen driftsoverenskomst med en 

række selvejende institutioner. Udover de kommunalt og regionalt drevne til-

bud er der også en række private tilbud. 

 

Er balancen mellem privat og offentligt den samme over hele landet?  

Der var i 2018 i alt 2007 regionale, kommunale og private sociale tilbud i lan-

det opgjort ud fra antallet af tilbud, der får tilsyn fra Socialtilsynet.  

Den Sociale Virksomhed har driftsoverenskomster med de selvejende instituti-

oner Herberget (med tilknytning til Hovedstadens Røde Kors), Jonstrupvang 

(med tilknytning til CP-Danmark), Svendebjerggård (med tilknytning til Frel-

sens Hær), Solgaven (med tilknytning til Dansk Blindesamfund) og Brede-

gaard. 

Administrationen har spurgt Socialstyrelsen til fordelingen mellem regionale, 

kommunale og private tilbud, men styrelsen har kun en opgørelse over forhol-

det offentlig/privat fra 2017. Her var ca. 55 % af tilbuddene offentlige, mens re-

sten var private (i forskellige former). Det er ikke opgjort pr. region.  

 

2. Er der specielle målgrupper, hvor man griber tingene anderledes an 

på tværs af regioner? 

Den Danske Kvalitetsmodel på det Sociale område.  

Regionerne har siden 2008 samarbejdet om en fælles kvalitetsmodel, der bl.a. 

består af en række fælles standarder og vejledninger, som støtter op om de 

regionale tilbuds arbejde med at leve op til Socialtilsynets kvalitetsmodel. Au-

dits og ekstern evaluering er også en del af samarbejdet. 

Herudover arbejdes der i fællesskab med brugerundersøgelser.  

Arbejdet med at udvikle og implementere Den Danske kvalitetsmodel på det 

sociale område sker i fællesskab mellem regionerne og er forankret i Danske 

Regioner. Regionernes socialdirektørkreds er ansvarlig for den overordnede 

styring og prioritering i arbejdet. 

Sikrede afdelinger for unge kriminelle. 



 

Svar på spørgsmål om det regionale specialiserede socialområde Side 3  

Regionerne driver 7 ud af i alt 8 sikrede institutioner for kriminelle børn og 

unge. Det drejer sig om i alt 106 pladser, som drives i henhold til den sociale 

lovgivning. De sikrede afdelinger varetager socialpædagogiske opgaver over 

for unge, der er sigtet eller dømt for alvorlige kriminelle handlinger, eller hvor 

det på grund af den unges farlighed eller vanskeligheder med at fastholde den 

unge, er absolut påkrævet, at den unge får ophold på en sikret institution. 

Der er i regi af Danske Regioner nedsat en temagruppe for de sikrede afdelin-

ger, hvor regionerne koordinerer og samarbejder om indsatserne. Det gælder 

bl.a. i forhold til at indsamle data om indsatser og resultater. 

Men der er naturligvis også forskelle regionerne imellem. Her ligger forskel-

lene især i forhold til den organisatoriske opbygning af det specialiserede soci-

alområde. Fx har nogle regioner samlet deres tilbud i grupper/områder (au-

tisme, socialpsykiatri, udviklingshæmmede mv). Dette gælder Region Midt og 

Syd, mens de øvrige tre regioner driver et antal selvstændige tilbud (fx har Re-

gion Hovedstaden tre socialpsykiatriske tilbud, tre herberger/krisecentre mv).  

For at se mere om socialområdet på tværs af regionerne kan der henvises til 

https://www.regioner.dk/sundhed/psykiatri-og-social/socialomraadet  
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